                                    
       KONTRATË
Për realizimin e trajnimit praktik të nxënësit tek punëdhënësi"
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Nxënësi	 		i	lindur	më	dt.	 		në
 	  shtetas	i	 	  nxënës	i rreguIIt/me
korrespodencë	në vitin	 	  profili arsimor	 	 i profesionit
[image: ] 		, në vitin shkollor  	


Palët kontraktuese:

1. Punëdhënësi   	
(emri dhe selia)
përfaqësuar nga drejtori   	

2. Institucioni i arsimit profesional   SHMKM “Gostivar”

[bookmark: _GoBack]         nga drejtori  Jeton Sulejmani

3. Nxënësi (prindi/kujdestari)  	
(emri, mbiemri dhe vendbanimi ) lidhin kontratën më dt.  	



1. LËNDA E KONTRATËS Neni 1
Me këtë Kontratë rregullohen të drejtat dhe obligimet e palëve kontraktuese gjatë realizimit të praktikës feriale të nxënësit	i vitit	, në vitin shkollor	/          

Neni 2

Trajnimi praktik tek punëdhënësi realizohet në bazë të Planit të punës të përgatitur për trajnim praktik. Nxënësi mund të realizojë më së shumti 8 orë gjatë një dite pune, duke përfshirë edhe pushimin, respektivisht më së shumti 40 orë në javë.
Kjo kontratë lidhet në kohëzgjatje prej	deri më 	

" Kontrata për trajnimin praktik përdoret edhe për praktikën feriale, me atë që palët kontraktuese e përshtatin në përputhje me specifikat dhe nevojat e tyre

II. TË DREJTAT DHE OBLIGIMET E PALËVE TË KONTRAKTUARA TË DREJTAT DHE OBLIGIMET E INSTITUCIONET PËR ARSIM PROFESIONAL
Neni 3

Shkolla obligohet:
të planifikojë realizimin e trajnimit praktik në bashkëpunim me punëdhënësin; x të rregullojë çështjen e sigurimit të duhur të nxënësit;
x të kryejë përgatitjen teorike të nxënësit për realizimin e trajnimit praktik tek punëdhënësi; x të përgatitë orarin kohor për trajnimin praktik të nxënësit tek punëdhënësi.

TË DREJTAT DHE OBLIGIMET E PUNËDHËNËSIT

Neni 4
Punëdhënësi obligohet:
ta respektojë rregullativën ligjore;
· të planifikojë realizimin e planit të punës për trajnimin praktik në bashkëpunim me institucionin e arsimit të lartë;
[image: ]të sigurojë kushte për arritjen e qëllimeve për trajnim praktik nga programet mësimore;
[image: ]të caktojë mentor që do të ngarkohet me punë me nxënësin që kryen trajnimin praktik tek punëdhënësi;
[image: ]të japë instruksione dhe e dokumenton progresin e nxënësit;
[image: ][image: ]të merr pjesë në takimet e përbashkëta me nxënësin, prindin/kujdestarin dhe mësimdhënësin; të mbrojë nxënësin nga gfarëdo keqpërdorimi;
[image: ]të sigurojë aplikimin e mjeteve për mbrojtje, në përputhje me rregullativën ligjore;
[image: ]të sigurojë kompensim për punën e nxënësit, nëse ashtu dakordohen punëdhënësi dhe nxënësi/prindi/kujdestari dhe të sigurojë mbrojtje gjatö punës, në përputhje me Ligjin.

Neni 5

Punëdhënësi obligohet që, për pjesën e kontraktuar të trajnimit praktik, që parashikon edhe mbajtjen e provimeve për kontrollin e njohurive dhe shkathtësive, të sigurojë materialet, makinat dhe mjetet e nevojshme dhe masat adekuate për mbrojtje higjienike-teknike.

Gjésendet e punuara apo vlerat qé jané realizuar duke ofruar shérbim i takojné punédhènesit tek i cili realizohet mesimi praktik apo tek i cili mbahen provimet, nga paragrafi 1 nga ky nen.


Neni 6
Punëdhënësi mund të japë rekomandim për vazhdimin e arsimit të nxënësit apo për punësim e tij, nëse ka shënuar rezultate të shkëlqyera në realizimin e trajnimit praktik.

TË DREJTAT DHE OBLIGIMET E NXËNËSIT APO PRINDIT/KUJDESTARIT

Neni 7
Nxënësi obligohet:
x	ta ndjekë rregullisht trajnimin praktik;
· t'i përmbushë rregullisht obligimet mësimore që burojnë nga programi mësimor dhe Kontrata, që janë në funksion të realizimit të trajnimit praktik te punëdhënësi;
të veprojë në përputhje me udhëzimet e punëdhënësit dhe mësimdhënësit për trajnimin praktik, që kanë të bëjnë me realizimin e trajnimit praktik;
x	të veprojë në përputhje me dispozitat për siguri gjatë punës; x	të ruaj pasurinë dhe sekretet e punës të punëdhënësit.

Neni 8
Në rast të pengesës për të ndjekur praktikën feriale, për shkak të sëmundjes apo për shkaqe tjera të arsyeshme, nxënësi është i obliguar që në afat prej tre (3) ditëve nga fillimi i pengesës, ta informojë mësimdhënësin përgjegjës të trajnimit praktik dhe mentorin e punëdhënësit.

Neni 9
Prindi është i obliguar ta kompensojë dëmin që nxënësi mund të shkaktojë qëllimisht tek punëdhënësi gjatë kohës së realizimit të trajnimit praktik, nëse kjo konstatohet gjatë procedurës adekuate.





III. NDËRPRERJA DHE SHKËPUTJA E KONTRATËS

Neni 10
Kontrata për realizimin e trajnimit praktik mund të shkëputet me kërkesë të punëdhënësit, institucionit për arsimin profesional, nxënësit, respektivisht prindërit/kujdestarit nëse:
-	kontrata öshtë lidhur në bazë të dokumente\le të rrejshme;
nxënësi, pa shkaqe të arsyeshme, mungon tre herë resht ose pesë herë pa arsye nga trajnimi praktik, me ndërprerje;
nxënësi ka probleme shëndetësore dhe, sipas mendimit të mjekut kompetent, nuk është në gjendje ta vazhdojë arsimin;
nxënësi i shkel obligimet që burojnë nga kontrata për realizimin e trajnimit praktik dhe dispozitave interne të punëdhënësit;
nxënësi çregjistrohet nga institucioni i arsimit profesional; punëdhënësi nuk i përmbushë kushtet e 


Kontratës. Neni 11
Punëdhënësi dhe nxënësi vendimin e vet për shkëputjen e Kontratës e arsyetojnë në formë me shkrim dhe e dorëzojnë në institucionin e arsimit profesional dhe Odën ku kontrata është regjistruar në Regjistër.
Neni 12
Nxënësi, respektivisht prindi/kujdestari mund të kërkojnë më së shumti dy herë gjatë një viti shkollor ta ndërpresin kontratën me punëdhënësin dhe për këta ta njoftojnë institucionin e arsimit profesional dhe Odën përkatëse.







IV. DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE

Neni 13
Për çdo gjë që nuk është rregulluar me këtë Kontratë, do të zbatohen dispozitat e Ligjit për arsim dhe trajnim profesional, Ligjit të arsimit të mesëm, Ligjit të marrëdhënieve obligative dhe dispozitat tjera pozitive nga sfera e marrëdhënieve të punës.

Për Ilojin dhe vëllimin e synimeve dhe detyrimeve të trajnimit praktik, pjesë përbërëse e kësaj Kontrate është Aneksi i kontratës, të cilin e nënshkruajnë palët kontraktuese.

Neni 14
Nëse kontrata nuk mund të shkëputet me marrëveshje, palët kontraktuese pajtohet të vendosë gjykata kompetente.

Neni 15 Kjo kontratë hynë në fuqi në ditën e nënshkrimit të saj.

Neni 16
Kontrata përbëhet prej katër (4) ekzemplarëve të njëjtë, prej të cilave nga një (1) ekzemplar e mbajnë secila nga palët kontraktuese dhe një (1) ekzemplar për Odat.

Neni 17

Kjo Kontratë zbatohet prej	deri  	


Numri i Kontratës në Regjistrin e nxënësve të trajnimit praktik tek punëdhënësit:  

	


           Punëdhënësi:   	 	       V V
                  (nënshkrimi)


Drejtori i institucionit për
arsimin profesional:    	 
                                                                                                                                  V V
  (nënshkrimi)


Nxënësi (prindi/kujdestari)  	

                                                                                      (nënshkrimi)
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